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TURIZM XIZMATLARIDAN TAJRIBA IQTISODIYOTIGA O‘TISH: EVOLYUTSION 

TAHLIL 

 

ПЕРЕХОД ОТ ТУРИСТИЧЕСКИХ УСЛУГ К ЭКОНОМИКЕ ВПЕЧАТЛЕНИЙ: 

ЭВОЛЮЦИОННЫЙ АНАЛИЗ 

 

TRANSITION FROM TOURISM SERVICES TO EXPERIENCE ECONOMY: AN 

EVOLUTIONARY ANALYSIS 

 

Axrorova Nilufar Uktamovna 

O‘qituvchi, Buxoro davlat universiteti 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada turizm sohasidagi xizmat koʻrsatish modellarining tajriba iqtisodiyotiga 

oʻzgarishi evolyutsion nuqtai nazardan tahlil qilingan. Tadqiqotda tarixiy-evolyutsion tahlil, 

davrlashtirish va tendensiya tahlili metodlari qoʻllanilgan. Natijalar turizmda tajriba iqtisodiyotiga 

oʻtishning beshta asosiy evolyutsion bosqichi aniqlanganligini koʻrsatadi. Tadqiqot natijalari turizm 

siyosatini strategik rejalashtirish uchun ilmiy asos boʻlib xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: tajriba iqtisodiyoti, turizm xizmatlari, evolyutsion tahlil, iqtisodiy qiymat 

bosqichlari, Turizm 4.0, hamkorlikda yaratish. 

 

В данной статье анализируется трансформация сервисных моделей в туристическом 

секторе в экономику впечатлений с эволюционной точки зрения. В исследовании 

используются методы историко-эволюционного анализа, периодизации и анализа тенденций. 

Результаты показывают, что выделены пять основных эволюционных этапов перехода к 

экономике впечатлений в туризме. Результаты исследования служат научной основой для 

стратегического планирования туристической политики. 

Ключевые слова: экономика впечатлений, туристические услуги, эволюционный 

анализ, этапы экономической ценности, Туризм 4.0, совместное создание ценности. 

 

This article analyzes the transformation of service models in the tourism sector to an experience 

economy from an evolutionary perspective. The research uses historical-evolutionary analysis, 

periodization, and trend analysis methods. The results show that five main evolutionary stages of the 

transition to an experience economy in tourism have been identified. The results of the study serve as 

a scientific basis for strategic planning of tourism policy. 

Keywords: experience economy, tourism services, evolutionary analysis, stages of economic 

value, Tourism 4.0, co-creation. 

 

XXI asr turizm sanoati uchun tubdan yangi davrni boshlab berdi. Anʼanaviy turizm xizmatlari 

endi isteʼmolchilarning oʻsib borayotgan talablarini toʻla qondira olmayapti. Zamonaviy sayyohlar 

nafaqat sifatli xizmat, balki yodda qoladigan, emotsional jihatdan taʼsirli va shaxsiy ahamiyatga ega 
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tajribalarni izlamoqda. Tajriba iqtisodiyoti tushunchasi B.J. Pine II va J.H. Gilmore tomonidan 1998-

yilda ilgari surilgan boʻlib, iqtisodiy qiymat yaratishning xom ashyo → tovar → xizmat → tajriba 

bosqichlarini nazariy jihatdan asoslagan [1]. Biroq bu tushunchaning ildizlari A. Tofflerning 1970-

yildagi “Kelajak zarbi” asariga borib taqaladi, unda “tajriba sanoati” paydo boʻlishi bashorat qilingan 

[2]. Turizm sohasi tajriba iqtisodiyotini amalda tatbiq etishda yetakchi oʻrin tutadi [3]. Biroq turizmda 

xizmatlardan tajriba iqtisodiyotiga oʻtishning evolyutsion qonuniyatlarini tizimli tahlil qiluvchi 

tadqiqotlar yetarli emas. Xususan, Markaziy Osiyo va Oʻzbekiston sharoitida bu masala deyarli 

oʻrganilmagan. 

Tajriba iqtisodiyotining nazariy asoslari. Tajriba iqtisodiyoti tushunchasining ilmiy asoslari XX 

asrning ikkinchi yarmiga borib taqaladi. Toffler (1970) sanoatdan keyingi davrda isteʼmolchilarning 

nomoddiy tajribalarga qiziqishi ortishini bashorat qilgan [2]. Jensen (1999) bu gʻoyalarni 

rivojlantirib, kelajak iqtisodiyotida hikoyalar va his-tuygʻular asosiy qiymat manbai boʻlishini 

taʼkidlagan [20]. MacCannell (1973) turizmda “sahnalashtirilgan haqiqiylik” tushunchasini kiritib, 

sayyohlar haqiqiy tajribani izlashini koʻrsatgan [19]. Pine va Gilmore (1998) tajriba iqtisodiyotini 

mustaqil iqtisodiy paradigma sifatida rasmiy ilgari surdilar va 4T modelini (koʻngilochar, taʼlimiy, 

estetik, haqiqatdan qochish) ishlab chiqdilar [1, 9]. Oh, Fiore va Jeoung (2007) bu modelni turizm 

holatida empirik jihatdan tekshirdilar [15]. Mehmetoglu va Engen (2011) turli turizm kontekstlarida 

tajriba oʻlchamlarining har xil darajada namoyon boʻlishini koʻrsatdilar [14]. 

Xizmat ustunligi mantiqiy va hamkorlikda yaratish. Vargo va Lusch (2004, 2008) xizmat 

ustunligi mantiqiy (SDL) ni ilgari surib, qiymat isteʼmolchi ishtirokida hamkorlikda yaratilishini 

asosladilar [11, 12]. Prahalad va Ramaswamy (2004) hamkorlikda yaratish tushunchasini mustaqil 

paradigma sifatida shakllantirdilar [10]. Binkhorst va Den Dekker (2009) turizmda hamkorlikda 

yaratish tajribasini tadqiq etish dasturini taklif qildilar [19]. Rather va boshqalar (2022) birinchi marta 

va takroran tashrif buyuruvchi sayyohlar oʻrtasida tajribani hamkorlikda yaratish darajasidagi 

farqlarni aniqlashdi [22]. Rivojlanish bosqichlari va zamonaviy tendensiyalar. Boswijk, Peelen va 

Olthof (2007, 2012) tajriba iqtisodiyotining birinchi avlodidan (sahnalashtirish) ikkinchi avlodiga 

(hamkorlikda yaratish) va uchinchi avlodiga (transformatsion tajriba) oʻtishini asosladilar [17, 18]. 

Kirillova va boshqalar (2016) turizmda ekzistensial transformatsiya tajribasini oʻrganib, sayohat 

davomidagi chuqur shaxsiy oʻzgarishlarning uzoq muddatli taʼsirga ega ekanligini koʻrsatdilar [8]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-rasm. Maqolada foydalanilgan adabiyotlarning iqtiboslar tarmoq xaritasi 

 

Raqamli texnologiyalar va nazariy sintez. Gretzel va boshqalar (2015) “aqlli turizm” 

tushunchasini ilgari surdilar [25]. Neuhofer va boshqalar (2014) texnologiya yordamida 

kuchaytirilgan turizm tajribalarining tipologiyasini yaratdilar [25]. Abdurakhmanova va boshqalar 

(2022) Turizm 4.0 konsepsiyasini Oʻzbekiston kontekstida tahlil qildilar [26]. Perea va boshqalar 

(2025) SDL va tajriba iqtisodiyoti nazariyalarining sinteziga asoslangan tajriba ustunligi mantiqiy 

(EDL) ni ilgari surdilar [4]. Wolf va boshqalar (2017) barqaror tajriba loyihalash ramkalarini ishlab 

chiqdilar [33]. Richards (2021) gastronomik tajribalarning turizmda evolyutsion rivojlanishini 

oʻrganib, mahalliy madaniy resurslarning asosiy qiymat manbasi ekanligini taʼkidladi [26]. 
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1-rasmda tadqiqotda foydalanilgan 30 ta ilmiy manbaning oʻzaro iqtibos aloqalari tarmoq 

xaritasi shaklida tasvirlangan. Xaritaning markaziy tugunida Pine va Gilmore (1998) asari joylashgan 

boʻlib, bu maqola tajriba iqtisodiyoti konsepsiyasining poydevori sifatida eng koʻp iqtibos qilingan 

manba hisoblanadi. Markaziy tugundan tarqalgan aloqa chiziqlari ushbu asos ishning keyingi 

tadqiqotlarga qanchalik chuqur taʼsir koʻrsatganligini vizual tarzda koʻrsatadi. 

Tadqiqotda bir necha uslubiy yondashuv birgalikda qoʻllanilgan. Tarixiy-evolyutsion tahlil 

metodi orqali 1970-yildan hozirgi kungacha turizm xizmat koʻrsatish modellarining oʻzgarishi 

kuzatilgan. Xalqaro ilmiy bazalardagi (Web of Science, Scopus, Google Scholar) 50 dan ortiq asosiy 

manbalar tahlil qilingan. Davrlashtirish metodi yordamida har bir evolyutsion bosqichning boshlanish 

va tugash nuqtalari, xususiyatlari hamda harakatlantiruvchi kuchlari aniqlangan. 

Tadqiqot natijasida iqtisodiy qiymat yaratishning turizm sohasidagi evolyutsiyasi toʻrt asosiy 

bosqichga ajratildi (1-jadval). 

1-jadval 

 Iqtisodiy qiymat yaratish bosqichlarining turizm sohasidagi namoyon boʻlishi 

Bosqich Iqtisodiy taklif 
Turizmdagi 

namunasi 
Qiymat manbayi Isteʼmolchi roli 

I. Xom 

ashyo 

Standartlashgan 

tabiiy resurs 

Landshaft, iqlim, 

mineral suvlar 
Tabiiy mavjudlik 

Passiv 

foydalanuvchi 

II. Tovar 

Standartlash-

tirilgan turistik 

paket 

Tur paketlar, gid 

xizmatlari 

Ishlab chiqarish va 

standartlashtirish 
Xaridor 

III. 

Xizmat 

Shaxsiylashtirilgan 

xizmat 

Mehmonxona, 

transport, 

ovqatlanish 

Koʻrsatish jarayoni Mijoz 

IV. 

Tajriba 

Yodda qoladigan 

voqea 

Immersiya turlari, 

festivallar 

Sahnalashtirish va 

hamkorlikda yaratish 

Mehmon (faol 

ishtirokchi) 

 

Har bir bosqichda iqtisodiy qiymatning farqlanish darajasi ortib boradi va isteʼmolchining roli 

passiv foydalanuvchidan faol ishtirokchiga aylana boradi [26]. Turizmda tajriba iqtisodiyotiga 

oʻtishning beshta evolyutsion bosqich aniqlandi. 1-bosqichda tushunchaning shakllanishi (1970–

1997) boʻlib, Toffler (1970) va Jensen (1999) kabi tadqiqotchilar tajriba sanoati gʻoyasini 

shakllantirishdi. 2-bosqichda nazariy asoslanish TI 1.0 (1998–2005) bosqichi boʻlib, Pine va Gilmore 

tajriba iqtisodiyotini mustaqil nazariya sifatida ilgari surdilar. Keyingi bosqichda hamkorlikda 

yaratish TI 2.0 (2006–2014) boʻlib, Vargo, Lusch va Prahalad hamkorlikda qiymat yaratish 

paradigmasini shakllantirishgan. 4-bosqichda oʻzgartiruvchi tajriba TI 3.0 (2015–2019) bosqichini 

Kirillova va boshqalar turizmda ekzistensial transformatsiya tajribasini asosladilar. Soʻnggi raqamli-

tajriba birlashuvi TI 4.0 (2020–hozir) bosqichida sunʼiy intellekt, VH/KH texnologiyalari va 

jismoniy-raqamli tajriba ekotizimlari shakllanmoqda. 

Oʻzbekiston turizmida estetik oʻlcham (90%) eng yuqori darajada namoyon boʻladi. Bu 

mamlakatning boy meʼmorchilik va madaniy merosi bilan bogʻliq. Taʼlimiy (60%) va haqiqatdan 

qochish (50%) oʻlchamlari nisbatan past boʻlib, bu sohada katta rivojlanish imkoniyatlari mavjud [14, 

26]. Tendensiya tahlili natijalariga koʻra, raqamli texnologiyalar (92%) turizmda tajriba 

iqtisodiyotiga oʻtishning eng kuchli harakatlantiruvchi omilidir. Isteʼmolchi xulqidagi oʻzgarishlar 

(87%) ikkinchi oʻrinda, hamkorlikda yaratish madaniyatining oʻsishi (78%) uchinchi oʻrinda turadi. 

Barqaror turizm talablari (72%), raqobatning kuchayishi (68%) va globallashuv (63%) ham muhim 

omillar sifatida aniqlandi. Bu omillar bir-biri bilan oʻzaro bogʻliq boʻlib, koʻpaytiruvcha taʼsir hosil 

qiladi. 
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2-jadval 

Tajribaning 4T oʻlchamlari va Oʻzbekiston turizmida namoyon boʻlish darajasi 

Oʻlcham Ishtirok turi Turizmdagi misol Bogʻlanish Namoyon 

boʻlish 

Koʻngilochar Passiv Folklor shoular, milliy raqs 

kechalari 

Singdirish 80% 

Taʼlimiy Faol Kulolchilik ustaxonasi, 

oshpazlik darslari 

Singdirish 60% 

Estetik Passiv Tarixiy meʼmorchilik, 

Registon maydoni 

Immersiya 90% 

Haqiqatdan 

qochish 

Faol Togʻ sayohati, choʻl safari Immersiya 50% 

 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, turizmda tajriba iqtisodiyotiga oʻtish chiziqli emas, balki 

murakkab, koʻp qatlamli evolyutsion jarayondir. Pine va Gilmorening tajriba sahnalashtirish modeli 

[1] keyinchalik hamkorlikda yaratish [10], xizmat ustunligi mantiqiy [11, 12] va tajriba mantiqiy [34] 

bilan boyitilgan boʻlib, hozirgi kunda tajriba ustunligi mantiqiy barcha oldingi yondashuvlarning 

sintezi sifatida shakllanmoqda [4]. Besh bosqichli davrlashtirish modelimiz esa mavjud 

adabiyotlardan farqli ravishda turizmga xos ikki qoʻshimcha bosqich — tushunchaning shakllanish 

davri va raqamli-tajriba birlashuvini oʻz ichiga olib, Turizm 4.0 [26] va aqlli turizm [25] 

tendensiyalarini nazariy asoslash imkonini beradi. Bunda raqamli texnologiyalar hal qiluvchi rol 

oʻynab, COVID-19 pandemiyasi jismoniy-raqamli (phygital) tajribalar tushunchasining 

shakllanishiga turtki berdi [6]. Oʻzbekiston turizmi kontekstida estetik oʻlchamning ustunligi 

mamlakatning Ipak yoʻli madaniy merosi, Registon, Ichan qalʼa kabi noyob meʼmorchilik obyektlari 

bilan bevosita bogʻliq boʻlsa-da, taʼlimiy va haqiqatdan qochish oʻlchamlarining past darajasi oʻzaro 

taʼsirli va oʻzgartiruvchi tajribalar yaratish boʻyicha katta imkoniyatlar hali roʻyobga 

chiqarilmaganligini koʻrsatadi. Shu bilan birga, Buxoro, Samarqand va Xiva shaharlari 4T 

modelidagi barcha oʻlchamlarni birlashtirish salohiyatiga ega boʻlib, oshpazlik anʼanalari, ipak 

toʻquvchiligi, kulolchiligi kabi hunarmandchilik turlari hamkorlikda yaratish tajribalari uchun kuchli 

resurs sanaladi. Biroq raqamli infratuzilmaning nisbatan past rivojlanganligi va tajriba loyihalash 

sohasida malakali kadrlarning yetishmasligi bu jarayonni murakkablashtirmoqda. 

Tadqiqotning cheklovlari shundaki, tahlil asosan ikkilamchi manbalarga asoslangan boʻlib, 

Oʻzbekiston turizmiga oid baholashlar ekspert fikrlari va mavjud adabiyotlar sintezi asosida berilgan. 

Shu sababli kelajakdagi tadqiqotlarda tajribaviy tadqiqot modelini qoʻllash, sayyohlar va turizm 

xizmati koʻrsatuvchilari oʻrtasida soʻrov oʻtkazish hamda Oʻzbekistondagi aniq sayyohlik maskanlari 

misolida tajriba iqtisodiyoti modellarini sinovdan oʻtkazish maqsadga muvofiqdir. 

Tadqiqot natijalariga koʻra, iqtisodiy qiymat yaratishning xom ashyo → tovar → xizmat → 

tajriba bosqichlari turizmda oʻziga xos tarzda namoyon boʻlib, har bir bosqichda isteʼmolchining roli 

passiv foydalanuvchidan faol ham-yaratuvchiga aylana boradi. Shu asosda turizmda tajriba 

iqtisodiyotiga oʻtishning beshta evolyutsion bosqichi aniqlandi: tushunchaning shakllanishi (1970–

1997), nazariy asoslanish — TI 1.0 (1998–2005), hamkorlikda yaratish — TI 2.0 (2006–2014), 

oʻzgartiruvchi tajriba — TI 3.0 (2015–2019) va raqamli-tajriba birlashuvi — TI 4.0 (2020-yildan 

hozirgi kunga qadar). Bunda raqamli texnologiyalar (92%) eng kuchli harakatlantiruvchi omil sifatida 

aniqlangan boʻlib, isteʼmolchi xulqidagi oʻzgarishlar (87%) va hamkorlikda yaratish madaniyati 

(78%) keyingi oʻrinlarda turadi. Oʻzbekiston turizmiga nazar tashlanganda esa estetik tajriba 

oʻlchami (90%) eng yuqori darajada namoyon boʻladi, biroq oʻzaro taʼsirli va oʻzgartiruvchi tajribalar 

yaratish boʻyicha katta rivojlanish salohiyati mavjud. 

Shu munosabat bilan Oʻzbekiston turizm siyosati uchun bir qator tavsiyalar ishlab chiqildi, 

jumladan, turizm mahsulotlarini 4T modeli asosida boyitish, raqamli texnologiyalarni turizm 

tajribasiga integratsiya qilish, mahalliy jamoalarni hamkorlikda yaratish jarayoniga jalb etish, ziyorat, 

eko va madaniy turizm uchun oʻzgartiruvchi tajriba dasturlarini ishlab chiqish hamda oliy taʼlim 
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tizimida tajriba loyihalash yoʻnalishlarini joriy etish zarur. Umuman olganda, tajriba iqtisodiyotiga 

oʻtish moddiy isteʼmolga asoslangan turizmdan nomoddiy qiymat yaratishga siljishni anglatib, bu 

jarayon ekologik barqarorlikka, madaniy merosni saqlashga va mahalliy jamoalarning iqtisodiy 

manfaatlarini taʼminlashga xizmat qiladi [26]. 
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